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Abstrakt

Název práce: Multiplatformní buildovací systém

Autor: Přemysl Kouřil

Katedra: Ústav formální a aplikované lingvistiky

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Miroslav Spousta

E-mail vedoucího práce: miroslav.spousta@mff.cuni.cz

Abstrakt: Build systém je důležitou součástí softwarových projektů a téměř všechny procesy

spjaté s vývojem software se více či méně dotýkají build systému. Složitost build systému

roste úměrně se složitostí softwarového projektu. Cílem práce je vytvořit návrh build

systému vhodného pro nasazení ve vysoce multiplatformních projektech a přizpůsobený

specifickým potřebám softwaru vyvíjeného v komerčním prostředí organizací. Práce nejprve

definuje kontext a poskytne náhled do problematiky a poté analyzuje teoretické aspekty

klíčových problémů. Součástí práce je i stručná analýza nástrojů pro řízení překladu. Na

základě srovnání dostupných technologií a analýzy klíčových problémů je představen návrh

build systému pro danou třídu softwarových projektů. Pro jádro build systému je použit

nástroj SCons. Práce by měla vývojáři build systému poskytnout dostatečný aparát na to,

aby byl schopen pro specifický softwarový projekt implementovat build systém, splňující

všechny hlavní atributy, určující kvalitní build systém.
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Abstract: Build system is an important part of software projects and almost all processes

involved in software development are more or less connected to a build system. A complexity

of a build system increases accrodingly to a complexity of a software project. The goal of

this thesis is to introduce a proposal for a build system suitable for use in highly

multiplatform projects and adapted to a specific needs of software developed in enterprise

environment. This thesis first defines context and provides an overview on the topic and then

analyzes theoretical aspects of key problems. Brief analysis of build tools is included in this

thesis. Based on a comparison of available technologies and analysis of key problems a

build system proposal is introduced for the specific class of software projects. SCons tool is

used as a core of proposed build system. Thesis shall provide a developer with an apparatus

strong enough so that developer is able to implement a build system that satisfies all key

attributes which determine good build system
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Úvod

Ţivotní cyklus softwaru sestává z několika fází, z nichţ jednou z nejvýznamnějších

je fáze vývoje. Stejně tak vývoj softwaru sestává z fází zahrnující např. Analýzu,

programování, překlad, ladění a testování (ne nutně v tomto pořadí).

Podíváme-li se blíţe na fázi překladu – která má za úkol transformovat sadu

zdrojových entit do sady produkčních entit zjistíme, ţe se jedná o netriviální úkol, který

v minulosti motivoval vývojáře k tomu, aby vytvořili nástroje, které překlad řídí. Jedním

z nejznámějších nástrojů s dlouholetou historií je Make a jeho různé implementace (GNU

Make), které patří i dnes k nejpouţívanějším nástrojům k řízení překladu. I přes existenci

těchto nástrojů je často překlad tak sloţitou záleţitostí, ţe sama jeho realizace v doméně

těchto nástrojů je tak rozsáhlá, ţe vzniká ve své podstatě autonomní systém, který má své

specifické chování, algoritmy a variace vzhledem k softwaru a prostředí, pro jehoţ účely byl

vytvořen a optimalizován – vzniká build systém.

S rostoucí komplexností softwarových projektů se začaly klást rostoucí poţadavky i na

systém řízení překladu. Význam těchto systémů přesahuje čistě překlad. Je to věc, se kterou

vývojář přichází denně do styku, a tyto systémy z velké části definují to, jakým způsobem se

bude software vyvíjet. Reflektují strukturu projektu, definují procesy týkající se jak

samotného vývoje, tak správy a údrţby softwaru. Uvědomíme-li si, ţe v rámci těchto

systému se definují například instalační cesty či generování ladících informací mají

v neposlední řadě vliv na to, jakým způsobem se bude software ladit a testovat.

Vzhledem k tomu, ţe softwarové projekty se velmi liší svými poţadavky na build

systém, je důleţité, aby byl build systém navrţen s ohledem na tyto specifika tak, aby byl

maximálně pouţitelný, udrţovatelný a bezpečný. Podíváme-li se do sféry svobodného

softwaru respektive do projektu GNU nalezneme zde v současnosti nejpouţívanější build

systém dnešní doby na UNIX/Linuxových platformách – GNU Build System (známý také

pod názvem Autotools). GNU build systém byl vytvořen s ohledem na velikou různorodost,

která panuje v UNIXovém prostředí, kde jsou mezi různými operačními systémy, jako jsou

Linux, Solaris, AIX atd. Odlišnosti v prostředí, které znesnadňují přenositelnost kódu

(odlišnosti v kompilátorech, hlavičkových souborech, implementaci knihoven či jádra atd.)

V komerčním prostředí často panuje poněkud odlišná situace a klade se zde důraz na

odlišné věci. Přenositelnost zdrojového kódu, respektive build systému není tak důleţitá

jako u svobodného a open source softwaru, protoţe v komerčním prostředí se často

distribuují binární podoby softwaru a ne jeho zdrojové kódy. Naopak se však kladou vyšší

nároky na škálovatelnost, jednoduchost a transparentnost umoţňující snadné integrace a

disintegrace s jinými softwarovými projekty, které jsou běţné v komerčním prostředí.
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1 Cíle

Cílem této práce je navrhnout build systém vhodný pro nasazení v komerčním

softwarovém projektu. Základní vlastnosti softwarového projektu, pro který je build systém

určen, jsou následující:

 Multi-platformnost - softwarový projekt podporuje platformy MS Windows,

GNU/Linux, Sun Solaris.

 Dynamičnost - softwarový projekt do sebe můţe v průběhu své existence

integrovat nebo byt integrován s jiným softwarovým projektem či produktem

(např. při akvizici konkurenční společnosti jsou fragmenty konkurenčního projektu

integrovány do stávajícího). Nelze také předpokládat, ţe sloţení týmu zůstane po

celou dobu ţivota softwarového projektu neměnné. Naopak je potřeba počítat s

tím, ţe můţe docházet k častým a často i velice rychlým změnám ve sloţení týmu,

podle toho jak jednotliví zaměstnanci odcházejí či přicházejí do projektu či do

firmy případně podle toho jak se mění jejich role v rámci týmu.

 Různorodost technologií - Softwarový projekt je heterogenní co se týče pouţitých

technologií. Jsou pouţity různé programovací jazyky, externí závislosti a různé

komponenty.

Vzhledem k výše uvedeným atributům by měl mít Build systém následující vlastnosti:

 Jednotnost - Build systém by měl být jednotný napříč podporovanými

platformami. To znamená vyvarovat se pokud moţno vyvíjení a udrţovaní více

nezávislých build systémů pro různé platformy či jazyky (případně komponenty).

Snahou také je, aby build systém definoval jednotný strom závislostí napříč

platformami.

 Jednoduchost - Systém má být co nejjednodušší, snadný na pochopení a na

pouţívání. Je pravděpodobné, ţe pozice správce build systému se bude často měnit

a je proto potřeba, aby se při předávání správy nad build systémem byl nový

správce schopen rychle zorientovat a pochopit interní principy build systému.

Stejně má také být jednoduchý pro pouţívání, aby se nově příchozí vývojáři rychle

sţili s build systémem.

 Konzistence - Systém by měl být konzistentní a neredundantní. Uţivatel by měl

specifikovat pouze "zajímavé" informace/data. Nemělo by docházet například k

nechtěným propagacím proměnných nebo naopak specifikování redundantních

proměnných či dat.

 Správnost a bezpečnost - Systém by měl do důsledku udrţovat závislosti mezi

entitami. Nesmí vznikat díry ve stomě závislosti. Systém budou často pouţívat
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vývojáři, kteří nemají detailní přehled o interním fungování build systému a proto

musí byt těţké vůbec takovéto díry vytvořit.

 Modulárnost a snadná rozšiřitelnost - Systém má byt snadno rozšiřitelný tak,

aby umoţňoval snadné přidávání či odebíraní komponent a má být dostatečně

flexibilní, aby se do systému daly integrovat respektive importovat cizí projekty

postavené na zcela odlišném build systému.
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2 Pozadí

2.1 Build systém a jeho role v komerčním software

Tato část se snaţí popsat, jak build systém interaguje s ostatními elementy,

figurujícími v softwarovém projektu a obecně ve vývoji softwaru v komerčním prostředí. To

umoţní vytvořit si lepší představu o rolích build systému v procesu vývoje software a

umoţní zvýraznit jeho důleţitou úlohu.

S pomocí automatizovaných nástrojů pro řízení překladu můţou vývojáři definovat

jednotlivé kroky v procesu konstrukce výsledného softwaru a tyto kroky spolehlivě

reprodukovat v různých prostředích a za různých podmínek. Typický proces konstrukce


[…]


zákazníka).
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6 Závěr

V práci se podařilo vytvořit návrh build systému, vhodného pro nasazení

v multiplatformním software vyvíjeným komerčními organizacemi. Ohled byl brán kromě

těchto atributů i na co největší obecnost a tedy aplikovatelnost v co nejširším spektru

projektů.

Práce definovala kontext. přinesla přehled dostupných technologií v oblasti řízení

překladu software. Z tohoto přehledu byl pro pouţití pro jádro build systému vybrán nástroj

SCons. Ten splňuje poţadavky, vyţadované pro třídu softwarových projektů, kterými se

práce zabývá a svým charakterem umoţňuje dostatečně obecný návrh build systému.

Analýza problematiky ukázala, jak problém správně uchopit a analyzovala klíčové

body build systému. Analýza se také věnovala zkoumání dvou odlišných přístupů

k samotnému řízení překladu software a ukázala, ţe přístup zvolený nástrojem SCons má

své nesporné výhody.

Návrh byl pojat formou nalezení vhodných řešení pro klíčové otázky a také formou

poskytnutí postupů pro vytváření build systémů. Podařilo se vytvořit systém, který vytváří

jednotný strom závislostí a současně řeší problém paralelizace, který vznikne při vytvoření

jednotného stromu závislostí.

Navrhovaný build systém byl v praxi nasazen pro softwarový produkt NSM a byl

vývojáři pozitivně přijat. Ukázalo se, ţe praktická zkušenost s reálným projektem byla

neocenitelná pro vytvoření prezentovaného návrhu. Umoţnila soustředit se na skutečné

problémy, vyskytující se v build systémech a přinést takový návrh, který neopomíjí

poţadavky či předpoklady, které nejsou na první pohled zřejmé.
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SP – Softwarový projekt

72

Příloha A

Platformy podporované produktem NSM

Platform Name Minimum SP

level

O/S

Addressability

Hardware

Architecture

Agent

Binary

Address

ability

Windows XP Professional SP2 32-bit Intel x86 32-bit

Windows Server 2003 Standard, Enterprise, Data

Center & Small Bus Svr

SP2 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

Windows Server 2003 x64 Edition SP2 64-bit AMD-64;

EM64-T

64-bit

Windows Server 2003 IA-64 Edition SP2 64-bit Itanium-2 64-bit

Windows Server 2003 R2 Edition Standard,

Enterprise, Data Center

SP2 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

Windows Server 2003 R2 x64 Edition Standard,

Enterprise, Data Center

SP2 64-bit AMD-64;

EM64-T

64-bit

Windows Server 2008 x86 (All Versions) Base 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

Windows Server 2008 x64 Edition (All Versions) Base 64-bit AMD-64;

EM64-T

64-bit

Windows Server 2008 IA-64 Edition (All

Versions)

Base 64-bit Itanium-2 64-bit

Windows Vista x86 (Business, Enterprise,

Ultimate)

SP1 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

Windows Vista x64 (Business, Enterprise,

Ultimate)

SP1 64-bit AMD-64;

EM64-T

64-bit

Redhat Enterprise Server 4.0 x64 WS, ES and AS 64-bit AMD-64;

EM64-T

32-bit

Redhat Enterprise Server 4.0 IA-64 WS, ES and

AS

64-bit Itanium-2 64-bit

Redhat Enterprise Server 5.0 x86 WS, ES and AS 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

Redhat Enterprise Server 5.0 x64 WS, ES and AS 64-bit AMD-64;

EM64-T

32-bit

Redhat Enterprise Server 5.0 IA-64 WS, ES and

AS

64-bit Itanium-2 64-bit

SuSE Enterprise Server 9.0 x64 64-bit AMD-64;

EM64-T

32-bit
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SuSE Enterprise Server 9.0 IA-64 64-bit Itanium-2 64-bit

SuSE Enterprise Server 10.0 x86 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

SuSE Enterprise Server 10.0 x64 64-bit AMD-64;

EM64-T

32-bit

SuSE Enterprise Server 10.0 IA-64 64-bit Itanium-2 64-bit

Solaris 8 UltraSPARC 64-bit 64-bit UltraSPARC 64-bit

Solaris 8 x86 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

Solaris 9 UltraSPARC 64-bit 64-bit UltraSPARC 64-bit

Solaris 9 x86 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

Solaris 10 UltraSPARC 64-bit 64-bit UltraSPARC 64-bit

Solaris 10 x86 32-bit Intel x86;

AMD-64;

EM64-T

32-bit

Solaris 10 x64 64-bit AMD-64;

EM64-T

64-bit

HP-UX 11.11 PA-Risc 64-bit 64-bit PA-Risc-64 64-bit

HP-UX 11.23 PA-Risc 64-bit 64-bit PA-Risc-64 64-bit

HP-UX 11.23 IA-64 64-bit Itanium-2 64-bit

HP-UX 11.31 PA-Risc 64-bit 64-bit PA-Risc-64 64-bit

HP-UX 11.31 IA-64 64-bit Itanium-2 64-bit

AIX 5.2 32-bit POWER 32-bit

AIX 5.2 64-bit POWER 64-bit

AIX 5.3 32-bit POWER 32-bit

AIX 5.3 64-bit POWER 64-bit

AIX 6.1 64-bit POWER 64-bit

Tru64 5.1B 64-bit ALPHA 64-bit