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Diplomová práce pana Kouřila popisuje nasazení a částečné rozšíření buildovacího systému SCons pro
překlad a automatickou výrobu distribučních artefaktů netriviálního multiplatformního proprietárního
software.

Přestože předložená práce obsahuje některé zajímavé myšlenky a demonstruje autorův vhled do
předmětné problematiky, je bohužel nutné konstatovat, že práce je prakticky na všech rovinách jaksi
nedotažená do konce. Práce neprezentuje výsledek, který by bylo možné snadno využít pro překlad
jiného software než toho, na kterém jej autor implementoval.

Konkrétním výstupem práce je sice rozšíření buildovacího systému SCons, které usnadňuje
multiplatformní překlad a automatickou výrobu artefaktů pro distribuci daného proprietárního software,
a metodika zachycená v textu práce, která popisuje, jak bylo toto rozšíření SCons pro dané účely
efektivně použito. Nejedná se však o ucelený framework nebo opakovatelně nasaditelnou infrastrukturu
v pravém slova smyslu – je to jen popis jednoho konkrétního nasazení SCons na jednom konkrétním
projektu, byť se jedná o nasazení promyšlené, systematické, netriviální (kvůli vlastním rozšířením) a
pravděpodobně i úspěšné.

Konkrétní připomínky:

• Prezentovanému rozšíření SCons a algoritmu RZU není příliš co vytknout. Je to však jeden
z mála výsledků práce, kde lze spatřovat možnost opakovaného a univerzálního použití také pro
jiné projekty.
◦ Je však velmi nešťastné, že se autor rozhodl zachytit statický popis buildovací infrastruktury

(konkrétní fyzické buildovací a testovací servery) a způsob komunikace mezi source
serverem a těmito uzly také pomocí SCons skriptů. To je nevhodné sloučení dvou do značné
míry ortogonálních aspektů a právě zde je nejvíce patrné, že autor ve své práci ve
skutečnosti nepopisuje univerzální opakovaně nasaditelné řešení, ale jen jednu konkrétní
instanci nasazení.

◦ S předchozím bodem úzce souvisí to, že autor sice provedl analýzu existujících
buildovacích systémů, ale zcela ignoroval existenci nástrojů, které umožňují provozovat
(distribuovanou a multiplatformní) buildovací infrastrukturu (BuildBot, Automated Build
Studio, TeamCity apod.).

• Především kapitola 2 (Pozadí) a kapitola 3 (Analýza) obsahuje jen minimum relevantních
referencí – čerpá autor skutečně veškeré poznatky výhradně z osobní zkušenosti?

• V popisu vlastností nástroje CMake (kapitola 2.2.2) je poněkud zmateně uvedena „podpora
cross-compilace“ jako pozitivní vlastnost a současně „nízká podpora cross-kompilace“ jako
negativní vlastnost.

• Popis nástroje GNU Autotools (kapitola 2.3.20) je nepatřičně stručný (i napříč tomu, že jej
autor nakonec nijak nepoužívá). Bez podrobnějšího komentáře je čtenáři pouze prezentován
Obrázek 1, který lze bez předchozí znalosti nástroje GNU Autotools jen stěží pochopit.

• Na několika místech analýzy a rozboru návrhu by bylo vhodné použít méně formální způsob
popisu celkem triviálních faktů (například dlouhá diskuze na téma „deklarativní či imperativní
popis závislostí“), jež stejně na výslednou podobu implementace nemají zásadní vliv nebo jsou

do značné míry určeny samotným výběrem základního buildovacího nástroje – autor nikde
v textu nerozvíjí myšlenku vytvořit celý buildovací systém od základu, ale vždy uvažuje o
využití (a případně rozšíření) již existujícího nástroje.

• Vyhodnocení nasazení autorova buildovacího systému je poměrně stručné a pouze kvalitativní
(bohužel bez hodnověrných dobrozdání uživatelů buildovacího systému nebo zaměstnavatele
autora). Chybí jakýkoliv pokus o kvantitativní srovnání stavu před a po nasazení (alespoň
v rovině informovaných odhadů) – snížení časové/finanční náročnosti testování a deploymentu
software, snížení počtu incidentů, zkrácení periody vývojového cyklu atd.

• Optimistický odhad rozsahu autorem vypracovaného zdrojového kódu je 3500 SLOC.
◦ Do toho jsou však započítány i SCons skripty obsahující jen popis konkrétních závislostí

v daném proprietárním softwaru, jejichž vytvoření zřejmě nebylo myšlenkově příliš náročné
a rozhodně je nelze považovat za znovupoužitelné.

◦ Samotné autorovy modifikace existujících zdrojových kódů systému SCons představují
zhruba polovinu tohoto řádkového rozsahu.

• Text práce je (zcela zbytečně) poněkud odbytý, jako by byl autorem napsán „na jeden zátah“ a
nebyl nikdy kriticky revidován:
◦ Použití anglických citací v česky psaném textu působí poněkud nepatřičně.
◦ Časté chybějící nebo naopak nadbytečné čárky v souvětích.
◦ Nekonzistentní způsob psaní odborných termínů a zkratek. Některé autorem zavedené

zkratky jsou poněkud zbytečné a srozumitelnosti textu příliš nenapomáhají.
◦ Na straně 33 je dokonce část textu odstavce překryta obrázkem a tudíž nečitelná.

Závěrem lze pouze shrnout, že předložené práci, přestože obsahuje některé zajímavé myšlenky a
popisuje funkční implementaci, lze vytknout celou řadu připomínek, jejichž společným jmenovatelem
je nedotaženost do konce. To z ní činí práci hraniční, kterou sice lze doporučit k obhajobě, ovšem
s velmi zásadními výhradami.

V Praze, 12. května 2012.

Martin Děcký